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Abstrakt
Cieľom tejto práce bolo navrhnúť a imple-
mentovať software pre generovanie alebo
rozšírenie grafov, ktoré sú inšpirované re-
álnymi IoT systémami. Hlavným využitím
má byť testovanie experimentálnych algo-
ritmov vyvíjaných vrámci skupiny STILL
na katedre počítačov FEL ČVUT. Tieto
algoritmy sa zameriavajú na testovanie v
prípade výpadku alebo obmedzenia sieťo-
vého pripojenia.

Práca v úvode obsahuje vymedzenie zá-
kladných pojmov z teórie grafov, stručný
popis IoT systémov, popis problému tes-
tovania v prípade výpadku alebo obme-
dzeného sieťového pripojenia, rešerš IoT
systémov zakončenú zhodnotením požia-
davok na výslednú aplikáciu. Ďalej nasle-
duje popis navrhnutého riešenia a jeho
realizácie.

Implementácia je v programovacom ja-
zyku Java. Generované alebo rozširované
grafy môžu obsahovať cykly, v prípade roz-
šírenia existujúceho grafu je tento prob-
lém je riešený pomocou silne súvislých
komponent a ich detekciou využitím Tar-
janového algoritmu. K overeniu, že vý-
sledný graf obsahuje presne chcený počet
cyklov bol použitý Johnsnov algoritmus
na detekciu všetkých cyklov v orientova-
nom grafe.

Kľúčové slová: Internet vecí, generátor
grafov, Tarjanov algoritmus, Oxygen,
testovanie na základe modelu.

Školiteľ: Ing. Matěj Klíma
laboratoř inteligentního testování
systémů FEL

Abstract
The aim of this work was to design and
implement software for generating or ex-
tending graphs that are inspired by real
IoT systems. The use of this product
can be the testing of experimental algo-
rithms developed within the STILL group
at the Department of Computers, FEE
CTU. These algorithms focus on testing in
the event of a network connection failure
or limitation.

The work in the introduction contains
the definition of basic concepts of graph
theory, a brief description of IoT systems,
a description of the problem of testing in
case of failure or limited network connec-
tion, a search of IoT systems ended by
evaluating the requirements for the result-
ing application. Next, the description of
the proposed solution and its implemen-
tation.

The implementation is in the Java pro-
gramming language. Generated or ex-
tended graphs can be cyclic, in case of
extended graph this problem is solved us-
ing strongly connected components and
their detection using the Tarjan’s algo-
rithm. To verify that the resulting graph
contains the exact desired number of cy-
cles, a Johnson’s algorithm was used to
detect all cycles in the oriented graph.

Keywords: Internet of Things, graph
generator, Tarjan’s algorithm, Oxygen,
model-based testing.

Title translation: Software For the
Automated Generation of Models of
Internet of Things (IoT) Systems
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Kapitola 1
Úvod

Neoddeliteľnou súčasťou vývoja software je fáza testovania. Pri testovaní
môžme namodelovať vyvíjaný software, tento model nazývame SUT1 a gene-
rujeme z neho kombinácie v ktorých sa systém môže ocitnúť. Tieto kombinácie
sú dôležitým podkladom pre testovacie scenáre. Môžme ísť napríklad cestou
všetkých možných kombinácii uzlov a hrán v modeli. Tento prístup je avšak
v praxi častokrát neaplikovateľný, kvôli časovej a finančnej náročnosti. Re-
álne systémy môžu byť príliš veľké. Preto sa pri testovaní snažíme výslednú
množinu kombinácii zmenšiť.

Rovnako ako môžme modelovať software môžme modelovať aj IoT systém a
takisto vytvárať tieto kombinácie. Projekt Oxygen vytvorený a naďalej inovo-
vaný katedrou počítačov na ČVUT FEL obsahuje experimentálne algoritmy,
ktoré generujú testovacie scenáre IoT systému s ohľadom na zóny v ktorých
môže dôjsť k obmedzeniu alebo výpadku sieťového pripojenia. Tieto algoritmy
je potrebné overiť na "reálnych"modeloch, ideálne na čo najväčšom počte
rôznych modelov a taktiež aj na modeloch, ktoré sú rozsiahlejšie. Okrem
overenia môže byť do budúcna taktiež potreba porovnávať algoritmy medzi
sebou, napríklad z hľadiska času. Nutnou podmienkou pre overenie algoritmov
je existencia modelov vo vhodnom formáte. Projekt Oxygen umožňuje tieto
modely ručne nakresliť a uložiť tak, aby si s nimi algoritmy poradili. Cieľom
generovania testovacích scenárov je automatizácia testovania, manuálne vy-
tváranie modelov je potrebné nahradiť automatickým generovaním. To bude
do budúcna šetriť čas a zníži chybovosť pri vytváraní modelov.

Cieľom tejto diplomovej práce je vyriešiť problém tvorenia modelov pre tes-
tovanie vyššie spomenutých algoritmov. Výsledkom práce je Java desktopová
aplikácia, ktorá umožní vygenerovať model podľa zadaného vstupu a taktiež
rozšíriť model už existujúci o požadované vlastnosti.

Vzhľadom nato, že model reprezentujeme grafom so špecifickými vlastnos-
ťami teoretická časť textu začína definovaním používaných pojmov z teórie
grafov, nasleduje stručným zoznámením so svetom Internetu vecí(IoT), rešer-
šou IoT, popisom Oxygenu a problému testovania IoT v prípade obmedzeného
alebo nedostupného sieťového pripojenia. Nasleduje praktická časť ktorá ob-
sahuje špecifikáciu požiadavok na vyvíjaný software, popis architektúry a
použité technológie, popis implementácie vrátane rozboru vytvorených algo-

1akronym z anglického: System under test
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1. Úvod ........................................
ritmov. Text končí kapitolou venovanou testovaniu vyvinutého produktu a
záverečným zhodnotením.
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Kapitola 2
Popis problému

V tejto kapitole je vysvetlenie niektorých pojmov z teórie grafov, potrebných
v zvyšku textu. Nasleduje popis Internetu vecí, vysvetlenie problematiky
testovania IoT systému v prípade obmedzeného alebo nedostupného sieťového
pripojenia vrátane popisu potrebného modelu. Kapitola končí rešeršou IoT
systémov s hlavným cieľom popis spomínaného modelu viac špecifikovať.

2.1 Grafy

Vzhľadom na nasledujúci text je potrebné definovať niektoré pojmy z teórie
grafov. V tejto sekcii sa opierame o informácie z [1].

Graf je trojica (V , E, ε), kde V je neprázdna konečná množina uzlov,
E je konečná množina hrán a ε je zobrazenie, ktoré v prípade, že sa jedná
o orientovaný graf tak každej hrane e ∈ E priraďuje usporiadanú dvojicu
uzlov, v prípade, že sa jedná o neorientovaný graf tak každej hrane e ∈ E
priraďuje množinu dvoch uzlov. Zobrazenie ε sa nazýva vzťah incidencie.
V prípade orientovaného grafu prvý uzol z usporiadanej dvojice nazývame
ako počiatočný uzol hrany a druhý uzol ako koncový uzol hrany.Ak hrana
vedie sama do seba tak hovorime o smyčke. Ak hranám v grafe priradíme
ohodnotenie tak hovorime o ohodnotených hranách. V zvyšku sekcie budeme
pod pojmom graf myslieť trojicu (V , E, ε) ako je definovaná vyššie. Uzly vi

budú z množiny V a hrany ei z množiny E.

Paralelné hrany - ak v grafe sú dve rôzne hrany pre ktoré sa rovnajú
vzťahy incidencie, potom su hrany paralelné.

Prostý graf je graf, ktorý neobsahuje paralelné hrany.

Orientovaný sled je postupnosť uzlov a hrán (v1, e1, v2,..., vk−1, ek, vk)
v ktorej pre všetky i = 1, 2, ..., k − 1 platí, že vi je počiatočný uzol hrany ei

a vi+1 je koncový uzol hrany ei, v prípade neorientovaného sledu sú vi a
vi+1 krajné uzly hrany ei. Ak počet uzlov je väčší ako 1 a v1 = vk potom
hovoríme o uzatvorenom slede. Uzol v1 považujeme za počiatočný uzol
sledu a vk za koncový uzol sledu.

3

2. Popis problému....................................
Ťah je sled, v ktorom sa neopakujú hrany. V závislosti od toho či je sled

orientovaný alebo neorientovaný delíme ťah na orientovaný a neorientovaný.

Cesta je ťah, v ktorom sa neopakujú uzly. Môže byť orientovaná alebo
neorientovaná. Vzhľadom nato, že cesta je ťahom a tým pádom aj sledom,
môžme počiatočný a koncový uzol sledu považovať za počiatočný a koncový
uzol cesty. Platí, že v ceste sa môže počiatočný a koncový uzol rovnať potom

[…]

počet cyklov bol využitý algoritmus od D. B. Johnsona: FINDING ALL
THE ELEMENTARY CIRCUITS OF A DIRECTED GRAPH* [39]. Tento
algoritmus nebol nijak modifikovaný a konkrétna implementácia bola prevzatá
z [40].
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6.3 Výsledky behu

Ako je vidieť z požiadavok a popisu generovania jednotlivých modelov, tak
vstup pre generovanie obsahuje viacero hodnôt, taktiež bolo vytvorené po-
merne veľké rozpätie na vstupné údaje. Ako ukazujú jednotlivé postupy
generovania, tak časové trvanie behu silne závisí na vstupe. Sekcia venovaná
generovaniu procesného modelu, ukazuje, že v prípade vysokého počtu cyk-
lov a zároveň celkového počtu hrán alebo koncových uzlov sa generovanie
nemusí podariť na prvý krát ale musí sa pristúpiť k znižovaniu maximálnej
veľkosti cyklu. Ďalší problém je náhodný výber v prípade vytvárania cyklov,
koncových uzlov alebo pridávania zostávajúcich hrán. Všetky tieto veci silne
komplikujú určenie asymptotickej časovej náročnosti a z pohľadu tejto práce a
predpokladanej veľkosti vstupu nie je dôležitá. Bez ohľadu nato by bolo dobré
vedieť ako dlho približne vytvorenie finálneho modelu trvá. Ako hovorí pre-
došlá kapitola, tak jednotlivé možnosti generovanie sú založené na generovaní
procesného modelu a preto práve táto časť bola hlbšie skúmaná. Vzhľadom na
rešerš a obmedzenia na vstup boli stanovené nasledujúce testovacie instancie
vstupu:

Názov nodesCount edgesCount endNodesCount cyclesCount
vstup 1 20 40 2 4
vstup 2 200 400 20 40
vstup 3 500 1000 100 100

Tabuľka 6.1: Testovacie vstupné údaje.

Generovanie procesného modelu bolo opakovane spustené pre tieto vstupy
s cieľom zistiť výsledné trvanie práce. Výsledky sú v tabuľke nižšie 6.2. Ako
je vidieť pre hodnoty podobné tým z rešerše je požiadavok NR3 s prehľadom
splnený, zhoršuje sa to až v prípade, že počet koncových uzlov a/alebo cyklov
sa viac blíži celkovému počtu uzlov.
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6. Testovanie......................................
Vstup Beh Čas [ms]
vstup 1 1 30
vstup 1 2 27
vstup 1 3 12
vstup 1 4 16
vstup 1 5 22
vstup 2 1 2175
vstup 2 2 560
vstup 2 3 638
vstup 2 4 191
vstup 2 5 791
vstup 3 1 35323
vstup 3 2 38052
vstup 3 3 37820
vstup 3 4 29953
vstup 3 5 31044

Tabuľka 6.2: Výsledky behu generátoru.
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Kapitola 7
Záver

Cieľom práce bolo vykonať rešerš IoT systémov a upresniť požiadavky na
generátor modelov určených k testovaniu algoritmov na generovanie testo-
vacích scenárov z modelu. Potrebnou súčasťou bolo taktiež zoznámiť sa s
aplikáciou Oxygen. Ďalej tento generátor navrhnúť, implementovať a otesto-
vať. Práca obsahuje popis potrebných pojmov z teórie grafov, nasleduje popis
IoT systémov a zoznámenie čitateľa s problematikou testovania IoT systémov
v prípade výpadku alebo obmedzeného sieťového pripojenia. Text pokračuje
špecifikovaním požadovaného modelu a to ako procesného tak stavového.
Nasleduje požadovaná rešerš a jej výsledky.

Počas riešenia problému boli formálne spísané funkčné a kvalitatívne požia-
davky na výsledný produkt a to vrátane ich priorít. Text nasleduje popisom
použitých technológií a rozborom navrhnutej architektúry. Z požiadavok boli
splnené všetky požadované situácie a to vygenerovať procesný model, procesný
model so zónamy, stavový model a rozšíriť už existujúci procesný model. Popis
ako tieto funkcionality boli dosiahnuté nasleduje hneď po popise architektúry.

Výsledkom práce je Java desktopová aplikácia, ktorá umožňuje užívateľovi
načítať vstup podľa požiadavok a vygenerovať alebo rozšíriť model. Tento
model ide taktiež vizualizovať vo formáte jpg. Jednotlivé funkčné požiadavky
boli manuálne otestované a pre dôležité časti kódu nechýbajú ani jednotkové
testy. Výsledné modely ide úspešne načítať do aplikácie Oxygen a môžu
byť použité pri testovaní existujúcich alebo novo vyvíjaných algoritmov na
generovanie testovacích scenárov z modelu IoT systému. Z pohľadu oficiálneho
zadania boli splnené všetky požiadavky, oproti zadaniu bolo ešte po diskusii
so školiteľom pridané: vykreslenie modelu, užívateľské rozhranie1 a možná
budúca integrácia s Oxygenom. Výsledná práca ešte nebola integrovnaná do
Oxygenu, no bol použitý rovnaký programovací jazyk a verzia2 aby to bolo
bez problémov možné v budúcnosti vykonať.

Práca úzko súvisí s aplikáciou Oxygen a to ako čo sa týka načítania vstup-
ného modelu tak aj forma výstupu je podľa schémy definovanej Oxygenom.

1bez neho by sa mohlo jednať len o konzolovú aplikáciu
2Java SE 8
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7. Záver ........................................
Preto ako nasledujúca práca dáva zmysel zakomponovať tento softvér ako
jednu z častí Oxygenu. Ďalšou možnosťou budúceho vývoja by bolo viac
upresniť vstupné údaje, teda požadované vlastnosti výsledného modelu a
to napríklad v podobe obmedzenia na maximálny počet výstupných hrán z
jedného uzlu.
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Dodatok A
