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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné. Téma pokrývá problematiku automatického generování modelů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání. Kapitoly jsou logicky strukturované a odpovídají danému zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný. Práce obsahuje veškeré důležité části.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň diplomové práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury. Složky v odevzdané práci bych pojmenovat anglicky, jedná se o univerzálnější strukturu. Proč v resources je ex1
textový file? Struktura projektu mi nedává smysl. Pod business složkou jsou ostatní složky klasické springboot app. V
Business by měla být akorát vrstva služeb. Proč se na UI zvolily starší technologie awt a swing? Existují určitě modernější
varianty například JavaFC pro desktopové aplikace. V kapitole 4 je výčet technilogií, ale před ní není žádná rešerše
možností , které můžeme zvolit. Například proč si student vybral Swing knihovnu a ne JavaFX, která je novější?
Proč je psaná v Javě 8? Proč ne v 11?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný v Texu. Kapitoly jsou logicky strukturované a dávají smysl.
Gramatické chyby se v textu moc neobjevují. Kvantita napsaného textu je ohromná. Práce má 60 stránek.
Obrázky s ukázkami kódu mají horší kvalitu, v tex bych zvolil variantu listingu pro lepší kvalitu textu.
Zároveň je v textu pseudokód algoritmu. Obrázek 4.5 nemá žádou přdanou hodnotu, asi bych jen zmínil v textu. (nejedná
se složitou architekturu IOT) U diagramy bych sjednotil kvalitu. Na diagramu 4.4 nepřekládal bych stereotypy jako
<<uses>> a jiné (jsou to termíny které se nepřekládají). V textu se nachází jak slova s háčky a čárky a bez nich například
diagram UC 4.1. Dále diagram UC by měl obsahovat infinitiva nikoli příkazy. V příloze bych neodevzdával .iml, .idea jako
bych tyto složky nedával do repa. Jedna se o lokalni složky vývojáře.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Obsah literatury je také vhodně zvolen a je aktuální.
Seznam literatury obsahuje 40 položek, což je přiměřené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle výše popsaných okolností jsem práci hodnotil známkou B. Výše uvedené komentáře považuji za formálnějšího
charakteru. Implementační část i textová jsou kvalitní. Nicméně v textové části bych vytknul chybějící část rešerše
technologií a pro příště zlepšit práci s UML diagramy.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete výběr technologií technologií do dané architektury softwaru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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